



**BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A.**  
CNPJ/MF Nº. 04.913.711/0001-08  
NIRE 15300000114



**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO**  
**RELATIVO AO 2º TRIMESTRE E 1º SEMESTRE DE 2022 E 2021**  
(Em milhares de Reais)

	Nota	01.01 até 30.06.2022	01.01 até 30.06.2021
<b>Receita da intermediação financeira</b>		<b>1.193.160</b>	<b>832.992</b>
Operações de crédito	7.4	945.996	781.367
Res.aplicações interf. e operações com TVM	4 e 5	233.861	47.326
Resultado de operações de câmbio		710	-
Resultado das aplicações compulsórias		12.593	4.299
<b>Despesas da intermediação financeira</b>		<b>(620.963)</b>	<b>(190.444)</b>
Operações de captação no mercado	10	(516.291)	(105.757)
Operações de empréstimo/repasses		(8.782)	(2.081)
Resultado de operações de câmbio		-	(629)
Prov. p/ perdas esper. assoc. ao risco de crédito		(95.890)	(81.977)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>		<b>572.197</b>	<b>642.548</b>
<b>Outras Receitas (Despesas) Operacionais</b>		<b>(437.297)</b>	<b>(417.682)</b>
Receitas de prestação de serviços	22.3	62.977	51.120
Rendas de tarifas bancárias	22.4	21.814	16.360
Despesas de pessoal	22.5	(253.308)	(230.654)
Outras despesas administrativas	22.6	(243.694)	(225.346)
Despesas tributárias	22.7	(40.422)	(41.234)
Outras receitas operacionais	22.1	29.311	21.224
Outras despesas operacionais	22.1	(13.975)	(9.152)
<b>Reversões/(Despesas) de Prov. com Ações Judiciais</b>	<b>22.1</b>	<b>1.754</b>	<b>(2.987)</b>
<b>Resultado Operacional</b>		<b>136.654</b>	<b>221.879</b>
<b>Outras receitas e despesas</b>	<b>22.2</b>	<b>(750)</b>	<b>(7.291)</b>
<b>Resultado antes dos tributos e participações</b>		<b>135.904</b>	<b>214.588</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>		<b>(43.043)</b>	<b>(71.510)</b>
Corrente	21	(57.707)	(87.307)
Diferido		14.664	15.797
<b>Participações no lucro</b>		<b>(15.222)</b>	<b>(22.708)</b>
Empregados – Lei nº 10.101, de 19.12.2000.		(15.094)	(22.561)
Administradores – Lei nº 6.404, de 15.12.1976.		(128)	(147)
<b>Resultado Líquido</b>		<b>77.639</b>	<b>120.370</b>
<b>Resultado Líquido Básico por ação (R\$)</b>		<b>8,15</b>	<b>12,64</b>

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE**  
**RELATIVO AO 2º TRIMESTRE E 1º SEMESTRE DE 2022 E 2021**  
(Em milhares de Reais)

	01.01 até 30.06.2022	01.01 até 30.06.2021
<b>Resultado Líquido no período</b>	<b>77.639</b>	<b>120.370</b>
<b>Lucro Abrangente</b>	<b>77.621</b>	<b>120.342</b>
<b>Lucro Abrangente das Participações dos não controladores</b>	<b>18</b>	<b>28</b>

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**  
**RELATIVO AO 1º SEMESTRE DE 2022 E 2021**  
(Em milhares de Reais)

Eventos	Capital Social	Reserva Estatutária	Reserva Legal	Reserva Especial de Lucro	Lucros Acumulados	Total
<b>Saldo em 31.12.2020</b>	<b>1.300.664</b>	<b>171.854</b>	<b>12.060</b>	-	-	<b>1.484.578</b>
Lucro do Período	-	-	-	-	120.370	<b>120.370</b>
<b>Destinações:</b>						
Aumento de Capital	172.457	(160.397)	(12.060)	-	-	-
Reserva Estatutária	-	-	-	-	(16.030)	<b>(16.030)</b>
Dividendos	-	(11.457)	-	-	-	<b>(11.457)</b>
<b>Saldo em 30.06.2021</b>	<b>1.473.121</b>	-	-	-	<b>104.340</b>	<b>1.577.461</b>
<b>Saldo em 31.12.2021</b>	<b>1.473.121</b>	<b>137.533</b>	<b>12.064</b>	<b>15.980</b>	-	<b>1.638.698</b>
Lucro do Período	-	-	-	-	77.639	<b>77.639</b>
<b>Destinações:</b>						
Juros s/ Capital Próprio	-	-	-	-	(24.361)	<b>(24.361)</b>
Dividendos Adicionais Propostos	-	-	-	(15.980)	-	<b>(15.980)</b>
<b>Saldo em 30.06.2022</b>	<b>1.473.121</b>	<b>137.533</b>	<b>12.064</b>	-	<b>53.278</b>	<b>1.675.996</b>

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

**DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA**  
**RELATIVO AO 1º SEMESTRE DE 2022 E 2021**  
(Em milhares de Reais)

	01.01 até 30.06.2022	01.01 até 30.06.2021
<b>Lucro Antes dos Impostos e Participações</b>	<b>135.904</b>	<b>214.588</b>
<b>Ajustado por:</b>		
Depreciação/Amortização		22.742
(Prov. p/ perdas esper. assoc. ao risco de crédito)		95.890
Constituição/(Reversão) de provisão para riscos cíveis, fiscais e trabalhistas	(1.754)	2.989
Constituição/(Reversão) de provisão para outros créditos		708
Perda de Imobilizado de Uso		11
Ajuste de marcação a valor de mercado – TVM	(2.586)	953
Efeito das Mudanças das taxas de câmbio em caixa e equivalentes de caixa	2.673	620
<b>Lucro Antes dos Impostos e Participações Ajustado</b>	<b>253.588</b>	<b>322.386</b>
<b>Varição de Ativos e Obrigações</b>	<b>1.733.509</b>	<b>757.283</b>
Aumento/(Redução) em Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	(181.319)	63.219
Aumento/(Redução) em TVM mantidos para negociação	(137.774)	(11.772)
Aumento/(Redução) em Operações de Crédito	(865.508)	(1.091.747)
Aumento/(Redução) em Outros Créditos	(42.536)	76.223
Aumento/(Redução) em Outros Valores e Bens	(527)	(3.473)
Aumento/(Redução) em Relações Interfinanceiras/ Interdependências	25.686	40.470
Aumento/(Redução) em Recursos Aceites financeiras	146.067	(104.894)
Aumento/(Redução) em Depósitos	2.827.908	1.882.813